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Қазіргі қоғамның басты белгілерінің бірі - кез келген жастағы адамдарға 

қолжетімді, үлкен артықшылықтарға ие болған электронды бұқаралық 

ақпарат құралдары және интернет пайдаланушылар санының өсуі. Дегенмен, 

дамып келе жатқан технологиялар қоғамның жаңа деңгейге – виртуалды 

деңгейге көтерілген буллинг сияқты келеңсіз көріністерінің таралуына 

қолайлы жағдай жасайды.  

Сондай-ақ, бүгінгі таңда буллингтің жаңа түрі – жеке сала ретінде 

қарастырылатын кибербуллинг барған сайын кең таралуда. Ол өзін қорғай 

алмайтын жәбірленушіге қарсы бағытталған электрондық нысандарын 

пайдалану арқылы жеке немесе топпен өзара әрекеттесумен белгілі бір уақыт 

аралығында жүйелі түрде жүзеге асырылатын қасақана агрессивті әрекеттерді 

қамтиды[1, б. 180].  

 «Кибербуллинг» ұғымын алғаш рет бұзақылардың қысымына ұшыраған 

балалар мен жасөспірімдерге, сондай-ақ зорлық-зомбылыққа ұшыраған 

ересектерге көмектесетін веб-сайттың негізін қалаушы Билл Белси енгізді. Ол 

бұл электронды ресурсты шынайы өмірде кибербуллингті бастан өткерген 

адамдар арасындағы қарым-қатынас үшін, сондай-ақ өз оқиғаларымен бөлісу 

және психологиялық жарақат алу үшін жасады. Оның пікірінше, 

кибербуллинг – ақпараттық-коммуникациялық технологияларды, мысалы, 

электрондық поштаны, ұялы телефонды, жеке интернет-сайттарды жеке 

адамның немесе топтың басқа адамдарды қорлауға бағытталған қасақана, 

қайталанатын және дұшпандық әрекеттері үшін пайдалану болып отыр [2]. 

Бұл адамның өзін көрсетудің ең қарапайым тәсілдерінің бірі 

болғандықтан, жұртшылықтың назарын аударғысы келетін, алайда оған күш, 

шыдамдылық сияқты ресурстар жетіспейтін және мұны басқа жолмен жасауға 

болатынын білмейтін жастар арасында ерекше құрметке ие. Кибербуллингтің 

бұл түрінің ең басты ерекшеліктеріне уақыттан тыс, мультимедиялық, 

анонимдік және жанамалық жатады.  

Кибербуллингте әрбір қатысушы нақты өмірдегідей белгілі бір өз рөлін 

таңдап, орындайды. Кибербуллингте қудалаушылар, жәбірленушілер және 

бақылаушылар бар. Жасөспірімнің осы позициялардың бірін алуы әртүрлі 

факторлармен, соның ішінде пайдаланушының жеке ерекшеліктерімен 

анықталады. Жастардың қуғыншы рөлінде кибербуллингке қатысу себептерін 

түсіндіретін психологтардың еңбектері К.С. Runions ұсынған сызба негізінде 

белгіленген агрессивті мінез-құлықтың төрт түрін сипаттайды [3]. 

Кибербуллингтің импульсивті-реактивті түрі фрустрацияға реакция ретінде 

агрессияның пайда болуымен сипатталады және қауіпке импульсивті жауап 

беруден тұрады. Бақыланатын-реактивті типте өзін-өзі ұстауы жоғары 

болғандықтан, бұл агрессивті реакцияны болдырмауға мүмкіндік береді. 

Агрессивтіліктің бұл түрі кибербуллинг құрбандары болған жасөспірімдердің 

интернет арқылы кек алу және әділеттілікті қалпына келтіру үшін жасайтын 

түрімен байланысты. 

 Бақыланатын-қоздырушы агрессия - бұл адамның өз мақсатына жетуге 

бағытталған қасақана мінез-құлқы (мысалы, әлеуметтік мәртебені көтеру) 
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және зорлық-зомбылықты құрал ретінде пайдалануы [4]. Кибербуллинтің 

соңғы импульсивті-қызықты түрі қуаныш, ләззат, толқу, жалықтыруды жеңу 

сияқты сезімдердің түрткі болуымен сипатталады. Интернеттегі қорлаудың 

құрбаны болған жасөспірімдерді сипаттағанда, көптеген авторлар олардың 

өзін-өзі бағалауының төмендігі, сезімталдықтың жоғарылауы, психикалық 

және физикалық денсаулықтың төмен деңгейі, стресске бейімділіктің бар 

болуына назар аударады [5]. Зерттеулер кибербуллингтің виктимизациясының 

жастардың денсаулығына өте ауыр салдары бар екенін және депрессияға, 

үрейге, кейде суицидке әкелетінін растайды. 

 Интернет пен әлеуметтік желілерді пайдаланатын жасөспірімдердің 

жартысынан көбі виртуалды агрессияның куәсі болады. Бақылаушылар 

дәрменсіздік сезімімен, қуғыншыдан қорқумен (сондықтан олар оның жағына 

шығуы мүмкін), қобалжу, өзіне сенімсіздікпен сипатталады (нәтижесінде олар 

не болып жатқанын үнсіз бақылайды).  

Көптеген жұмыстарға қарамастан кибербуллингтің рөлдік құрылымы 

мәселесі толық зерттелмеген. Бұл жағдай кибербуллинг мәселесін оған 

қатысушылардың жеке психологиялық ерекшеліктерімен байланыстыра 

зерттеудің өзектілігін анықтайды.  

Біздің зерттеуіміздің мақсаты - кибербуллингке әртүрлі көзқарастағы 

жасөспірімдердің ерекшеліктерін анықтау болды. Біз жасөспірімдердің белгілі 

бір санаты кибербуллингке оң көзқараспен қарайды деп болжадық. Сонымен 

қатар, бұл санаттағы жасөспірімдер кибербуллингке теріс көзқарасы бар 

жасөспірімдерден ерекшеленеді. 

Зерттеу жұмысымызға 88 мектеп-лицейінің 13-15 жас аралығындағы, 

оның ішінде 18 ұл және 27 қыз сегізінші сыныптың 45 оқушысы қатысты. 

Алдымен мектеп оқушылары кибербуллинг құрбандарының, қудалаушылар-

дың және бақылаушылардың санын, сондай-ақ олардың кибербуллингке деген 

көзқарасын анықтау үшін арнайы әзірленген сауалнама толтырды. Содан 

кейін сауалнама нәтижелері жасөспірімдердің жеке психологиялық ерек-

шеліктерін анықтауға бағытталған Л.Н. Собчиктің ITDO әдіснамасымен 

сәйкестендірілді. Әрі қарай жасөспірімдердің жеке психологиялық ерекше-

ліктері мен кибербуллингке деген көзқарастың белгілі бір түрлері арасында 

байланыс орнатылды.  

Сауалнама анонимді жүргізілгенін және қатысушыларға тек лақап атын, 

жынысын, жасын, сыныбын көрсету сұралғанын айта кету керек. Осының 

арқасында сенімді нәтижелерді алу мүмкіндігі жоғарылады. Мәліметтерді 

өңдеу сипаттамалық статистиканы, сонымен қатар жасөспірімдердің жеке 

психологиялық ерекшеліктері мен олардың кибербуллингке қатысуы арасын-

дағы байланысты орнатуға мүмкінкіндік берген Спирменнің дәрежелік 

корреляциясын қолдану арқылы жүзеге асырылды.  

Сауалнама нәтижесі арқылы 45 оқушының арасында 8-сынып 

оқушыларының көпшілігі кем дегенде бір рет кибербуллингтің құрбаны 

болғандар екені анықталды. Солардың ішінде өздерін кибербуллер ретінде 

танытқан, яғни агрессияға агрессиямен жауап берген жеткіншектер де аз 
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емес. Жасөспірімдердің аз бөлігіне кибершабуылға ұшырамаған және 

ешқашан буллер ретінде әрекет етпеген жасөспірімдер кіреді. Олар бұл 

виртуалды әрекеттердің адамды қорлайтынын және орны толмас зардаптарға 

әкелетінін түсінген. Сондай-ақ әлеуметтік желілерде ешқашан қысым 

көрмеген жасөспірімдер саны да аз. Агрессиямен жауап бермеген құрбан-

дардың жалпы санының ішінде қыздардың саны басым; ұлдар көбірек 

кибербуллер ретінде танылды. Агрессияға агрессиямен жауап бергендердің 

арасында қыздар саны көбірек. Ал кибербуллинге ұшырағандар арасында 

және басқаларды да сондай жағдайға итермелегендер арасында қыздарға 

қарағанда ұлдар көбірек.  

Корреляциялық талдау кезінде p<0,01 деңгейінде статистикалық 

маңызды байланыстар анықталды. Бұл байланыс агрессивтілік пен желідегі 

әртүрлі қолайсыз әрекеттердің арасында табылды. Жасөспірімдер арасында 

желіде мұндай әрекет етудің мақсаты ойын-сауық мақсатында болғаны 

айтылды. Бұл мектеп оқушыларының виртуалды кеңістікте өздерінің көңіл-

күйін көтеру үшін агрессивті әрекеттер жасаған кезде басқа адамдардың 

сезімдері мен эмоцияларына құрмет көрсетпейтінін айтады. Сезімталдыққа 

бейім жастардың теріс электрондық хаттарды жіберумен айналыспайтыны 

анықталды. 

Корреляциялық талдау ғаламтордағы басқа адамдар туралы жалған 

ақпаратты орналастыру сияқты жеке психологиялық сипаттамаға ие жасөс-

пірімдер арасындағы байланысты анықтауға мүмкіндік берді. Бұл басқаларға 

қарсы бағытталған іс-әрекеттің моральдық жағы мен оның салдарын 

жеткілікті талдаусыз жасалуымен түсіндіріледі.  

Мазасыздық пен бейтаныс адамнан электрондық хат алу туралы ескерту 

арасында корреляция анықталды. Мазасыздық деңгейі жоғары жасөспірімдер 

белгісіз адамдардан хабарламалар арқылы қорланған кезде, кибербуллингке 

ұшырауға қатты алаңдайды. Оларда сәтсіздіктер мен қиындықтарға деген 

алаңдаушылық жоғары деңгейде орын алады. Лабилдік пен желідегі қорқыту 

арасындағы анықталған корреляция осындай психологиялық ерекшелігі бар 

мектеп оқушылары кибербуллингті эмоционалды түрде өз бастарынан қатты 

кешіретінін көрсетеді. 

Жасөспірімдердің осалдығын, олардың жанжалды жағдайлар туралы 

ұзақ уақыт ойлауға бейімділігін көрсететін, сезімталдық пен кибербуллингтің 

барлық түрлері арасындағы байланыс табылды. Сонымен қатар, корреляция-

лық талдау агрессивтілік пен басқа адамдардың ақпаратын рұқсатсыз 

ғаламторға орналастыру арасындағы кері байланысты анықтауға мүмкіндік 

берді. Бұл өз-өзіне сенімді және агрессивті мінез-құлыққа бейім келетін 

жасөспірімдердің деректерінің виртуалды кеңістікте олардың келісімінсіз 

жариялану пайызы аз болып келеді. 

Эмпирикалық зерттеу нәтижелерін қорытындылай келе, кибербуллингке 

байланысты әрекеттерді белсенді түрде жүзеге асыру жасөспірімдердің 

агрессивтілік сияқты жеке психологиялық сапасымен байланысты деген 

қорытынды жасауға болады. Кибербуллингпен қудалаушы ретінде танылатын 
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жасөспірімдер стихиялылықпен ерекшеленеді. Кибербуллинг құрбандары 

агрессивті, мазасыз, эмоционалды тұрақсыздық сияқты қарқынды сезімдерге 

бейім болады. Оларға қатысты мұндай әрекеттер осы сипаттарды күшейтеді, 

ал төтенше жағдайларда қолайсыз психологиялық жағдайларға әкеледі.  

Бір мезгілде кибербуллингке ұшырау және оған қудалаушы ретінде 

қатысу келесідей жағдайлармен байланысты: онлайн қорқыту құрбандары 

кибершабуылдардан зардап шеккен жасөспірімдердің өзі болып табылады 

немесе агрессияға агрессиямен жауап берген немесе олардың әрекеттері 

агрессивті ретінде қабылданған, осылайша кибербуллингтің үздіксіз 

процесіне кіреді. 

Жалпы, кибербуллинг пен жасөспірімдердің жеке психологиялық 

ерекшеліктері арасындағы анықталған байланыстар арнайы агрессия 

құбылысы ретінде кибербуллингті одан әрі зерттеу жолдарын анықтауға 

мүмкіндік береді. Дәлірек және толық деректер алу үшін, әрбір психоло-

гиялық сипаттаманың ғаламтор желісіндегі қолайлы және қабылданбайтын 

әрекеттер туралы идеяларды қалыптастыруға қосқан үлесін бағалау үшін 

таңдауды ұлғайту мүмкін болып көрінеді. Бақылаушының рөлі маңызды, 

сондықтан кибербуллингке белсенді түрде қатыспаған, бірақ соған қатысы бар 

жасөспірімдерді бөлек зерттеуге және олардың жеке психологиялық 

ерекшеліктерімен байланысын талдауға болады. Сондай-ақ, оқушының 

виртуалдылықтың адамның нақты өміріне әсері және оның мінез-құлқының 

өзгеруі туралы пікірін дамытуға тағы қандай факторлар әсер ететінін зерттеу 

қажет сияқты.  

Осы зерттеуде де, жоспарланған жұмыста да алынған нәтижелер 

кибербуллинг құбылысын егжей-тегжейлі зерделеуге және оның алдын 

алудың тиімді жолдарын, сондай-ақ жасөспірімдер арасында интернет-

буллингке қатысудың алдын алу шараларын әзірлеуге мүмкіндік береді. 
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